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(3차추경예산)

금산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 금산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 371,475 301,695 69,780 23.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 45,182 95,434 25.6

학생복지/교육격차 해소 897 25,371 6.8

기본적 교육활동 -741 42,151 11.3

선택적 교육활동 23,578 88,986 23.9

교육활동 지원 -300 10,612 2.8

학교 일반운영 1,164 108,921 29.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 69,780 358,380 96.4

자체수입 학부모부담수입 0 11,241 3

자체수입 행정활동수입 0 920 0.2

기타수입 전년도이월금 0 934 0.2
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 358,380 150,744 207,636

1.지방교육행정기관이전수입 358,380 150,744 207,636

1.교육비특별회계전입금수입 358,380 150,744 207,636

1.교육비특별회계전입금 358,380 150,744 207,636

1.학교운영비전입금 171,779 150,744 21,035
(추경2회)유치원기본운영비 : -380,000원 * 1

교 =
-380,000

(추경2회)초등기본운영비 : -1,061,000원 * 1

교 =
-1,061,000

(본예산)유치원기본운영비 : 37,570,000원 * 1

교 =
37,570,000

(본예산)초등기본운영비 : 135,650,000원 * 1

교 =
135,650,000

2.목적사업비전입금 186,601 0 186,601
(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 퇴직금 : 

2,199,000원 * 1교 =
2,199,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원 강사 인건비 :

 42,103,000원 * 1교 =
42,103,000

(성립전_3추)인건비 : 1,639,000원 * 1교 = 1,639,000

(성립전_3추)인건비 : 13,490,000원 * 1교 = 13,490,000

(성립전_3추)인건비 : 8,579,000원 * 1교 = 8,579,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)누리방과후교육과정교육비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)누리교육과정교육비 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 4,150,000원 * 

1교 =
4,150,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 2,280,000원 

* 1교 =
2,280,000

(성립전_2추)인건비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_2추)인건비 : 555,000원 * 1교 = 555,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원 강사 인건비 :

 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)인건비 : 4,553,000원 * 1교 = 4,553,000

(성립전_2추)교실이음 프로그램 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)교사교육과정실천지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)교실이음 프로그램 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)누리방과후교육과정교육비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)누리교육과정교육비 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원 강사 인건비 :

 43,379,000원 * 1교 =
43,379,000

(성립전_1추)김제협력지구 사업비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)인건비 : 1,548,000원 * 1교 = 1,548,000

(성립전_1추)인건비 : 13,378,000원 * 1교 = 13,378,000

(성립전_1추)인건비 : 18,089,000원 * 1교 = 18,089,000

(성립전_1추)인건비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전_1추)인건비 : 3,965,000원 * 1교 = 3,965,000

(성립전_1추)인건비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 9,960,000원 * 

1교 =
9,960,000

(성립전_1추)흡연예방사업비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 3,420,000원 

* 1교 =
3,420,000

(성립전_1추)수학여행비 : 750,000원 * 1교 = 750,000

(추경3회)유치원시간제기간제 맞춤형복지비 : 

870,000원 * 1교 =
870,000

3.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

4.돌봄활동운영비지원

금
0 0 0

5.누리과정비지원금 0 0 0

2.자체수입 12,161 12,521 -360

1.학부모부담수입 11,241 12,241 -1,000

1.수익자부담수입 11,241 12,241 -1,000

1.급식비 11,241 12,241 -1,000

1.급식비 10,260 11,260 -1,000 (본예산)10260000원*1식= : 10,260,000 = 10,260,000

2.우유급식비 981 981 0 (본예산)981000원*1식 : 981,000 = 981,000

2.행정활동수입 920 280 640

1.사용료및수수료 0 20 -20

1.사용료및수수료 0 20 -20

1.사용료 0 20 -20

2.기타행정활동수입 920 260 660
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1.이자수입 260 260 0

1.이자수입 260 260 0 (본예산)260000원*1식= : 260,000 = 260,000

2.기타행정활동수입 660 0 660

1.기타행정활동수입 660 0 660 (본예산)660000원*1식= : 660,000 = 660,000

3.기타수입 934 0 934

1.전년도이월금 934 0 934

1.순세계잉여금 934 0 934

1.순세계잉여금 934 0 934

1.순세계잉여금 934 0 934 (추경1회)933,930원*1식= : 933,930원*1식= 934,000

세입합계 371,475 163,265 208,210
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 95,434 50,252 45,182

1.기타 교직원보수 89,784 44,582 45,202

1.교직원대체인건비 89,784 44,582 45,202

1.[초]직원대체인건비 303 303 0

1.기간제직원인건비 303 303 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 89,481 44,279 45,202

1.기간제교원인건비 88,581 43,379 45,202 (성립전_3추)인건비 : 39,403,000원*1식= 39,403,000

(성립전_3추)4대보험 : 2,700,000원*1식= 2,700,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 300,000원*3

명=
900,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,199,000원*1식= 2,199,000

2.기타수당 900 900 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,650 5,670 -20

1.교직원역량강화 3,350 3,350 0

1.[초]자율연수 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.여비 350 350 0

3.일반업무추진비 160 160 0

2.[초]교사교육과정실천지원비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.교직원복지 2,300 2,320 -20

1.[초]동호회지원 700 720 -20

1.일반수용비 0 500 -500 재료구입비 : -500,000원*1식= -500,000

2.운영수당 700 220 480 강사료 : 480,000원*1식= 480,000

2.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]교직원복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0
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2.학생복지/교육격차 해소 25,371 24,474 897

1.급식 관리 12,360 12,360 0

1.학교급식운영 12,360 12,360 0

1.[초]우유급식비 981 981 0

1.우유급식비 981 981 0

2.[초]급식운영비 1,119 1,119 0

1.일반수용비 100 100 0

2.기타공공요금 19 19 0

3.전출금 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 10,260 10,260 0

1.전출금 10,260 10,260 0

2.보건관리 9,353 9,353 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,773 3,773 0

1.[초]학생건강검사 1,573 1,573 0

1.학생복지비 1,573 1,573 0

2.[초]보건실운영 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

3.[국고][초]보건실운영(초) 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,580 5,580 0

1.[초]먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 580 580 0

1.일반수용비 580 580 0

4.[초]어린이활동공간관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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5.[초]공기청정기운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 3,658 2,761 897

1.학생복지운영 3,658 2,761 897

1.[초]졸업앨범제작 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.[초]학생교과서구입 3,408 2,511 897

1.교육운영비 3,408 2,511 897 교과서구입 : -105,000원*1식= -105,000

지도서구입 : 1,164,000원*1식= 1,164,000

분배경비 : -162,000원*1식= -162,000

3.기본적 교육활동 42,151 42,892 -741

1.교과 활동 22,349 22,790 -441

1.교과활동지원 6,029 5,760 269

1.[초]학습준비물구입 3,829 3,860 -31

1.교육운영비 2,249 2,280 -31 학습준비물구입 : -31,000원*1식= -31,000

2.학습준비물 1,580 1,580 0

2.[초]보결수업관리 1,200 900 300

1.운영수당 1,200 900 300 보결수업수당 : 300,000원*1식= 300,000

3.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,100 900 200 체육교육용품구입 : 300,000원*1식= 300,000

체육기구수선 : -100,000원*1식= -100,000
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2.비품구입비 300 500 -200 체육교구구입 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.유치원 교과활동 11,820 12,530 -710

1.[유]교과운영 10,020 10,730 -710

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 1,120 1,120 0

3.여비 0 300 -300 인솔교사여비 : -300,000원*1식= -300,000

4.교육운영비 7,550 7,960 -410 환경정리용품구입 : -200,000원*1식= -200,000

교육인터넷 사용료 : -210,000원*1식= -210,000

5.학생복지비 100 100 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

7.도서구입비 100 100 0

2.[유]누리과정 무상교육비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 264 264 0

2.창의적 체험활동 19,802 20,102 -300

1.자율활동 9,780 10,080 -300

1.[초]학생회활동지원 4,980 5,280 -300

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 4,760 5,060 -300 동아리자료구입비 : -300,000원*1식= -300,000

2.[초]학예회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]학급교육활동경비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 9,602 9,602 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]현장학습 9,602 9,602 0

1.교육운영비 9,602 9,602 0

3.봉사활동 420 420 0

1.[초]청소용품 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.선택적 교육활동 88,986 65,408 23,578

1.방과후학교 운영 85,136 61,558 23,578

1.방과후학교운영 9,400 9,400 0

1.[초]특기적성교육 9,200 9,200 0

1.일반수용비 560 560 0

2.운영수당 8,640 8,640 0

2.[초]특기적성운영 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.돌봄교실운영 36,297 27,718 8,579

1.[초]돌봄교실운영 18,550 18,550 0

1.교육운영비 18,550 18,550 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,747 9,168 8,579

1.기간제직원인건비 17,747 9,168 8,579 (성립전_3추)인건비 : 7,798,000원*1식= 7,798,000

(성립전_3추)4대보험료 : 781,000원*1식= 781,000

3.유치원방과후과정운영 39,439 24,440 14,999

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영37,039 22,040 14,999

1.기간제교원인건비 29,532 15,172 14,360 (성립전_3추)인건비 : 13,489,560원*1식= 13,490,000

맞춤형복지비 : 870,000원*1식= 870,000

2.운영수당 1,680 2,680 -1,000 3세대하모니인건비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.교육운영비 2,640 2,640 0

4.기간제교원법정부담금 3,187 1,548 1,639
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,638,060원*1식=
1,639,000

2.[유]누리과정 무상 교육비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원 방과후과정 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 3,850 3,850 0

1.독서활동운영 3,850 3,850 0

1.[초]도서구입 30 30 0

1.도서구입비 30 30 0

2.[초]도서관운영 3,820 3,820 0

1.도서구입비 3,820 3,820 0

5.교육활동 지원 10,612 10,912 -300

1.교무업무 운영 3,670 3,970 -300

1.교무학사운영 3,670 3,970 -300

1.[초]교무학사운영 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300 홍보 및 현수막제작 : -300,000원*1식= -300,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

3.[초]환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 1,440 1,440 0

1.학생안전교육 1,440 1,440 0

1.[초]안전교육 1,440 1,440 0

1.운영수당 940 940 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 5,502 5,502 0

1.정보화실운영 5,502 5,502 0

1.[초]학교정보화지원 5,502 5,502 0

1.교육운영비 3,502 3,502 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 108,921 107,757 1,164
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 37,136 35,972 1,164

1.부서기본운영 14,854 15,400 -546

1.[초]교장실운영 6,960 6,960 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 3,734 4,280 -546

1.일반수용비 1,894 2,440 -546 프린터토너등 : -546,000원*1식= -546,000

2.여비 1,440 1,440 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 4,160 4,160 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 3,360 3,360 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 22,282 20,572 1,710

1.[유]유치원운영 22,282 20,572 1,710

1.일반수용비 14,252 14,852 -600 프린터토너등 : -600,000원*1식= -600,000

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 500 1,000 -500 관내외출장 여비 : -500,000원*1식= -500,000

5.교육운영비 250 250 0

6.비품구입비 5,360 2,550 2,810 비품구입비 : 2,810,000원*1식= 2,810,000

2.시설 장비 유지 70,185 70,185 0

1.학교시설장비유지 70,185 70,185 0

1.[초]공공요금및제세공과금 14,489 14,489 0

1.전기요금 7,900 7,900 0

2.상하수도료 2,100 2,100 0

3.기타공공요금 4,489 4,489 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설관리용역 6,328 6,328 0

1.일반수용비 6,328 6,328 0

3.[초]시설일반관리 26,122 26,122 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 19,638 19,638 0

3.비품구입비 5,684 5,684 0

4.[초]화장실관리 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 19,394 19,394 0

5.[초]당직관리 3,852 3,852 0

1.일반수용비 3,852 3,852 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 500 300 재료구입비 : 300,000원*1식= 300,000

2.운영수당 0 300 -300 강사료 : -300,000원*1식= -300,000

세출합계 371,475 301,695 69,780
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